Республика Карелия

Олонецкий район

Туксинское сельское поселение
РЕШЕНИЕ № 08
УТРАТИЛО СИЛУ
27 мая    2013 года                                                                                                         д. Тукса

 «О внесении изменений в решение №19

 от 31.04.2010 года «Об утверждении

положения о муниципальном земельном контроле »
        Принято Советом Туксинского сельского поселения            27 мая 2013 года
                 Утверждено Главой Туксинского сельского поселения                     2013 года
На основании Протеста Прокуратуры Олонецкого района № 2-43в-2013 от 15.03.2013г.

   Совет Туксинского сельского поселения
РЕШИЛ:

Внести в решения Совета Туксинского сельского поселения «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле» от 31.04.2010 года № 19 следующие изменения:
1. пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

3.1. В своей деятельности муниципальный инспектор руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Республики Карелия, Методическими рекомендациями по порядку взаимодействия органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами органом местного самоуправления Туксинского сельского поселения в части определения порядка проведения муниципального земельного контроля.
       2. пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

3.3. Муниципальный инспектор на территории Туксинского сельского поселения обязан:

1. своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2. соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

3. проводить проверку на основании распоряжения, органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4. проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля (надзора), органа муниципального контроля  и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона №294-ФЗ, копии документа о согласовании проверки;

5. не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
6. предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7. знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

8. учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;
9. доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

10. соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом №293-ФЗ;

11. не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

12. перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

13. осуществлять запись о проведенной проверке в журнал учета проверок.
3. В пункте 3.4. слова «Составлять по результатам проверок акты проверок соблюдения земельного законодательства с обязательным ознакомлением с ними собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков»- исключить.

4. Пункт 4.4. изложить в следующей редакции:

По результатам каждой проверки составляется акт.

Акт содержит следующие данные:

1. дата, время и место составления акта проверки;

2. наименование органа муниципального контроля;

3. дата и номер распоряжения органа муниципального контроля;

4. фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;

5. наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица,  уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении проверки;
6. дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

7. сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

8. сведения об ознакомлении ил отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;
9. подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.

В целях укрепления доказательной базы и подтверждения достоверности полученных в ходе проверки сведений, в случае выявления достаточных данных, указывающих на наличие нарушений земельного законодательства, к Акту прилагаются:

1. фототаблица с нумерацией каждого фотоснимка;

2. обмер площади земельного участка;

3. иная информация, подтверждающая или опровергающая наличие нарушений земельного законодательства.

5. – в названии – слова «Управления Роснедвижимости по РК» заменить словами «Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия»;

- в п.1.2. – слова «с государственным инспектором по использованию и охране земель, являющимся должностным лицом  Управления Роснедвижимости по Республике Карелия» заменить словами «государственным инспектором по использованию и охране земель, являющимся должностным лицом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия»;

- п. 2.3. изложить в новой редакции: «Государственный инспектор Олонецкого национального муниципального района по использованию и охране земель ( далее-государственный инспектор) – должностное лицо, специалист отдела государственного  земельного контроля по Олонецкому району Управления  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия, осуществляющий государственный земельный контроль на территории Туксинского сельского поселения».
- в п. 2.1. – слова «Управление Роснедвижимости по Республике Карелия – территориальный отдел №2 (далее ТМО №2)» заменить словами «Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия – отдел государственного земельного контроля по Олонецкому району»;

- в п.3.2. – слова «с ТМО №2» заменить словами «с отделом государственного земельного контроля по Олонецкому району»;

- в п. 4.5, 5.1, 5.2, 6.1, третьем абзаце п. 6.2. – слова «в ТМО №2» заменить словами « в отдел государственного земельного контроля по Олонецкому району»;
- в п.5 – слова « в Территориальный межрайонный отдел Управления Роснедвижимости по республике Карелия» заменить словами « в отдел государственного земельного контроля по Олонецкому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия»;

- в последнем абзаце п. 5.2., восьмом абзаце п.7.2. – слово «в Управление» заменить словами «Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Карелия».

Председатель совета

Туксинского сельского поселения                                                                 И.Ю. Корнилова

 И. о Главы Туксинского

сельского поселения                                                                                        Д.А. Редькин